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Agjenda e takimit të Këshillit Kombëtar për Ekonomi dhe Investime 
 
Data: 20 shkurt 2024 
Vend-takimi: Klan Arena, Salla Nora 
Adresa: Zona Industriale, Ish Fabrika e Amortizatoreve, Prishtina 10000 
 
 

KOHA  SESIONI  PËRSHKRIMI I SESIONIT 

08:30 – 09:00   Mbërritja dhe regjistrimi i pjesëmarrësve 

09:00 – 09:15  1 Fjalë hyrëse nga Kryeministri i Republikës së Kosovës Albin 
Kurti 

09:15 - 09:30 2 Agjenda 2024: Aktivitetet për promovimin e investimeve dhe 
eksportit, si dhe të dialogimit publiko-privat.  

09:30 - 10:00 3 Projektet aktuale të infrastrukturës publike që përmirësojnë 
mjedisin e zhvillimit ekonomik (fokus të veçantë transporti, 
mjedisi dhe energjia). 

10:00 - 11:00 4 Diskutimi i çështjeve të ngritura nga sektori privat 

- Temat për diskutim pasojnë në faqet 2-3 të Agjendës  

11:00 - 11:20 

 

Pauzë 

11:20 - 12:00 5 Diskutimi dhe votimi i Rregullave të Punës së Këshillit Kombëtar 
për Ekonomi dhe Investime, përfshirë metodologjisë së 
përzgjedhjes së kompanive më konkurrente.  

12:00 - 12:30 6 Përmbyllje e Diskutimit dhe Mbledhjes 

12:30 - 13:30 7 Drekë dhe mundësi për rrjetëzim 
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Rekomandimet për diskutim të dala nga forumet sektoriale – Nëntor 2023 
 
Rekomandimet për aprovim/amandamentim/nxjerrje të ligjeve  
 

- Amandamentimi i Ligjit të Punës; 
o MFPT 

 
- Amandamentimi i Ligjit per Tatimin mbi Vlerën e Shtuar; 

o MFPT, ATK 
 

- Miratimi i Ligjit për Tregtinë e Brendshme;  
o MINT 

 
- Përpilimi dhe miratimi i Ligjit per Kallot, Humbjet, Vjedhjet dhe Dëmtimet. 

o MINT 
 
____________________________________________________________________________ 
 
 
Diskutim lidhur me energjinë  
 

- Çështja e liberalizimit të tregut të energjisë në Kosovë dhe ndikimi tek prodhuesit 
vendorë; 
 

- Largimi i kërkesës për t’u pajisuar me autorizim nga ZRRE për prosumatorë, për 
kapacitete gjeneruese për vetë-konsum, me një fuqi të instaluar të njësisë së prodhimit 
që nuk kalon 7kW;  
 

- Rritja e limitit mbi 200kW per instalime te paneleve solare për komapanite prodhuese të 
kyçur në tensionin e mesëm të rrjetit të shpërndarjes; 
 

- Mundësimi i blerjes së thëngjillit nga Kosova Thëngjill.  
 
____________________________________________________________________________ 
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Diskutim lidhur me TVSH-në 
 

- Eliminimi i TVSH në vlerë prej 8% me rastin e ofertimit të operatorëve ekonomikë në 
prokurim publik. 
 

- Reduktimi/Eliminimi i TVSH prej 18% për shërbimet e transportit - shërbime të cilat 
eksportohen (transporti ndërkombëtar) – kjo do të ndikonte në konkurrueshmërinë e 
bizneseve transportuese të Kosovës me ato të rajonit. 
 

- Eliminimi i TVSH për ari - te tatohet vetem vlera e punës se dorës për shndërrimin e arit 
në stoli. 

 
____________________________________________________________________________ 
 
Të tjera: 
 

- Largimi i lejes së eksportit të produkteve mjekësore (përvec substancave narkotike); 
 

- Formimi i Bordit të Komisionit të Pavarur për Miniera dhe Minerale;  
 

- Gjetja e një metode alternative për të zëvendësuar kartonin e gjelbër.  
 
____________________________________________________________________________ 

 
Mundësi për bashkëpunim ndërinstitucional  

 
Draft Ligji për Prokurim Publik (planifikuar të miratohet më 20.03.2024) 

 
- Rekomandim: Organizimi i një grupi punues për të diskutuar çështjet e ngritura nga 

sektori privat rreth Draft Ligjit për Prokurim Publik. 
 

o Akterët relevantë: MFPT, KRPP, OSHP, ekspertë të fushës së prokurimit publik. 


